Rr 5

dum

dum pro hominibus, qui cœtum jure intrare possint, etiam si non sint actu congregati, ut *Aëtior. VIII. 3.* ubi Saulus dicitur devastasse Ecclesiam. Etenim si quid juris intrandi cœtum aliquem privati subinde competit, id ex speciali ejus conformitate cum cœtu isto hæret, non autem fiet respectu unionis sub uno Principe. *Inst. II. Nullam esse in terra Ecclesiam Universalem, quam audire obligentur Christiani universi, cum nulla sit in terra Civitas aliarum Civitatum omnium Domina.* Resp. Nec opus esse, ut Christiani homines seu singulares seu in cœtu talem audiant, cum omnibus una Scriptura, quam audiant, sufficiat. *Inst. III. Ecclesie extra Rempubl. nullam esse potestatem judicandi, absolvendi, condemnandi, aut actionem, quamcundq; agendi.* Resp. Nec exerceri aliam, nisi eã, quam Cives possunt absente Judice, idem nec actus executivos in Ecclesia, qua talis est, esse, sed eosdem Judici Christo relinqui.

VII.

Sacro Ordini autem relinquenda est Potestas *Dogmatica*; Hæc enim veluti interna Religionis concernit, & quæ Conscientiam propius attinent, quibusve standum esset, etiam si nullius Reip. vinculis astringeremur: Ita relinquendam esse Ministris Sacris natura Ecclesiæ exigit, quæ homines per eos doceri vult ista, quæ ad universale sui cum Christo vinculum spectant, quod in Rep. qua talis est, de essentia non esse verisimile est, quoniam alias nes Heterodoxæ, nec Gentiles Respp. unquam

quam veræ Respp. futuræ fuissent. *Qv. Quam
 Autoritatem Potestas hac Dogmatica S. Ordini ad-
 dat?* Resp. Eam esse posse, quæ à vulgi contradi-
 ctione Ecclesiasten eximat; Si enim unicuique
 contradictio libera esset, & dissentiendi cacoethes
 aliaque mala exempla inde propullulatura essent.
Infallibilem tamen non esse. quod vulgo sæpe pro-
 pinari solet, argumento est, quia vel Scripturam
 ipsam profert, vel suam circa Scripturæ sensum ac
 opinionem. Posterius cum omnibus hominibus
 commune habet, eoque non magis, quam cæteri
 quique infallibiles erit; Prius infallibiles quidem
 reddit, sed per accidens, non enim illi adeo, quam
 Scriptura quam proferunt, infallibilis est. Dixe-
 ris tamen & alio sensu, non quidem *demonstrative*,
probabiliter tamen minus falli quam cæteros, tum
 quia sacra crebrius tractant, tum quia pax & tran-
 quillitas Ecclesiæ dicitur, Sacri Ministri sententiæ
 potius inhærendum, quam singulos in Ecclesia
 privatis opinionibus suis relinquendos esse. Sed
 extra hos limites & Autoritatem & ipsam Potesta-
 tem Sacram crebro trahi vetus & notissima quere-
 la est: Et innumera prope consilia, scripta, ipsa
 facta à multis retro seculis visa, ut obex ponere-
 tur crescenti Potestati Ecclesiasticæ, dolentibus
 tot insignibus ingeniis, *decantatam istam Liber-
 tatem Ecclesiasticam, qua olim præclare secum actum
 putavit, si rerum levissimarū cunctisq, patentium usu
 & commercio non prohiberetur, per universum Ter-
 rarum Orbem tanquã Dominam & Reginam incedere,*
trium-

triumphare & de gravissimo servitii jugo Principum cervicibus imponendo cogitare: Quæ verba sunt *Octavii Meninii Foro-Jul. & Cenetensis Perfecti Or. ad Principes Roman. Imperii de Immensa Curia Romana Potentia moderanda.* Atque eadem fere fors Rei Evangelicæ nostræ: Quæ si viam stabilizandæ potestati temporali hætenus præclufit, declinare tamen non potuit, quin causæ manserint, cur fastus, *πλυπραγμοσύνης*, litium studii, opinionum, pertinaciæ Personæ Sacræ sæpe postulatz fuerint, dum auctoritatem docendi, adeoque Sacram, vertunt in affectus suos, & rem Divinam toties periclitari opinantur, quoties ab ingeniis suis res gerenda mensuram non accipit. Videat Lector scripta de Colloquiis utriusque partis Evangelicorum, item quæ de initiis Belli *Bobemo-Germanici* edita sunt & sim. & causam dubitandi non habebit. Eandem ob rationem in Sacris Sermonibus loco verborum Dei toties humana verba audimus, Ecclesiae tempus quo Auditorium Deo adducendum erat, querelis, expostulationibus, objurgationibus causam suam attinentibus terente, quod sacrum, non suum esse meminisse debuisset; Atque adeo *Anti-Christum*, quem unum ejecisse videri volumus, mille figuris reducimus. Quicquid enim contrarium Christi Doctrinæ creditur, agitur, speratur *Anti-Christianismum* est: Cujus species quia sunt habendi, eminendi, dominandi, voluptuandi, jurgandi, bellandi, aliisque nocendi studium, hæc autem ab istis vitæ nostræ

Atz ducibus sæpe foventur, consequens est *Anti-Christum* secundum plus aut minus ad huc regnare, *Comen. Tr. Unum necessarium c. XX. §. XXIV.*

IIX.

Porro examinandum, an ambæ, Potestas *nimirum Dogmatica & Architectonica*, aliquando *compatibiles sint*, s. an Imperium & functio Sacra in una persona possint consistere? Resp. Affirmandi probabilitatem aliquam esse, quod Principes Medicinam, Astronomicam, Poësin Regni curæ adjunxisse legantur: Posse igitur & rem Sacram addere, cum nulla functio excellentior sit aut civitati utilior. Iterum *Grot. l. ante cit.* Sed veluti studiorum horum Regionum communis iste defectus fuit, ut res Regni neglectim habitæ fuerint, ita argumento est, non nisi cum incommodo disparia ejusmodi studia conjungi posse; Causa, nam singula eorum totum absumunt hominem: Veluti nostro tempore *Jacobus Angliæ Rex*, Regum certe doctissimus, sed scholæ magis quam vitæ proficiens, res Regni segnius curasse passim notatur. Tanto minus ergo Princeps Sacram functionem rite gerendo erit, cujus singulæ etiam pares totum hominem requirunt; Et *Usiam Regem* ideo graviter punitum legimus, quia Potestatis Dogmaticæ partes sibi sumserat, quæ Sacerdotum filiorum *Arenis* erant, ipsaque causa, cur leprâ in specie punitus fuerit, inde pependisse videtur, quia solius summi Sacerdotis erat de lepra judicare, & in fronte quidem, in hac enim idem

idem Sacerdos signum Sanctitatis gerebat. Sed vice versa & personæ Sacræ, h. est functioni Sacræ adeoque Potestati Dogmaticæ addictæ, res seculares commode haut curare poterunt, quia veluti Deus nunquam satis coli, ita ratio Deum agnoscendi & colendi nunquam satis excoli potest: Ideo licet omnes vires suas eo intendant, nunquam tamen officio suo ita satisfaciunt, quin plura majorave supersint, quibus adhuc satisfacere & possint & requirantur, minimè omnium verò rebus aliis implicari liceat: Quod vidit *Paulus* ideo vetat *Christo militantem implicari negotiis seculi*, *II. Tim. II.* Et universi Apostoli idcirco curam viduarum à se submovebant, ut perdurarent precibus & ministerio sermonis, *Actor. VI. 4.* Idque ad inferiora etiam Civilia munera extendunt Canones antiquissimi, qui Apostolici dicuntur, ut *Canon. VI. Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus nequaquam seculares curas assumat; Sin aliter deiciatur.* Iterum *Can. LXXXI.* *Diximus non oportere Episcopum vel Presbyterum seipsum ad publicas administrationes demittere, sed in Ecclesiasticis negotiis versari: Vel ergo ita facere persuadeatur, vel deponatur.* Et *Canon LXXXII.* *Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus exercitui vacans & utmq; obtinere volens Romanum sc. Magistratum & Sacerdotalem administrationem, deponatur: Quæ sunt enim Cesaris, Cesaris, & quæ sunt Dei, Deo.* Quorum ratio paulum ante *Canon. LXXVII.* ab iisdem licet in casu dispari reddita, *ὅτι μὴ τὰ ἐκκλησιαστικὰ ἰμπεδίζοιτο, ne*
Eccle.

Ecclesiastica impediuntur. Specialior est Can. III. Concilii Chalcedonensis, sed in eundem finem tendens: Pervenit ad sanctam Synodum, quia de his qui in Clero connumerantur quidam propter turpi lucri gratiam alienarum possessionum conductio- nes & causas seculares suscipiunt, & se ipsos quidem a Ministeriis Sanctis per desidiam separant, ad domos autem secularium concurrunt & substantiarum earum gubernationes avaritiæ causa suscipiunt. De- crevit ergo sancta & magna Synodus neminem dein- cept eorum, b. Episcopum, sive Clericum aut Mona- chum conducere possessiones, aut misceri secularibus procurationibus, nisi forte qui Legibus ad minorum tutelam etatum sive curationes inexcusabiles attrahun- tur, aut cui ipsius Civitatis Episcopus Ecclesiastica- rum rerum commiserit gubernacula, vel orphano- rum ac viduarum, quæ indefensa sunt, & earum personarum, quæ maxime Ecclesiastico indigent ad- miniculo propter timorem Dei. Si quis vero trans- gressus fuerit Statuta, correptioni Ecclesiasticæ subja- ceat. Et mox Canone VII. anathematizari jubet, si in proposito tali persistierint, & non ejus rei pœ- nitere maluerint, ut ad hoc idem revertantur, quod ante obtentu Dei proposuerunt. Confer. Can. XVI. Concil. Carthag. III. Quo itidem Conductores esse prohibentur, & quidem, quia respicere debeant, scriptum esse: Nemo militans Deo implicat se nego- ciis secularibus.

IX.

*E Partibus Imperii Sacri Jus ferendi LL. Ec-
clesia-*

clesiasticas demonstratum & illustratum Med. Pol. hoc Cap. §. VII. Hic inter objecta ejus recensendæ *Controversia Sacra*, de quibus annotamus I. *Non posse nullas*, immo numero majores esse, quam aliarum Facultatum aut Scientiarum controversiarum. Quia 1. mere intellectualia & non tantum à sensibus remotissima sunt, sed etiam universa ratiocinia nostra transcendunt, in quibus S. Theologia versatur. 2. Eadem majoris momenti sunt, quippe à quorum sensu pendet æternitas: Eoque ingenia humana in omnes modos ea assequendi se non abs re diffundunt, & in viarum divortia eunt, unoquoque viam, quam commodissimam esse autumat, eligente ac proinde id, quo sibi optime consultum esse putat, præoptante. II. *Excessu controversandi tamen peccari.* Eo ipso enim, quo quælibet secta se aut solam Ecclesiam, aut purissimam Ecclesiæ partem credidit, creditque adhuc, interminabiles disputationes natæ, quæ non finem controversiis sed odia animis adduxerunt infinita. Videantur innumera illa Scripta Polemica & tanta quidem cum controvertentium diversitate, ut si quis omnes simul intueri velit, non aliud haberet spectaculum, quam si innumerabile videret agmen hominum per eandem viam progredi se profitentium, quorum tamē alii dextrorsum, alii sinistrorsum, hi sursum, illi deorsum, imo alii prorsum, alii retrorsum sese agant, & quod magis monstruosum, alii pedibus, alii capitibus incedant: Quæ expressio est *Gemenii cit. loc.*

§. XXII.

§. XXII. Ne allegemus, quam minaci subinde fronte appareant, sæpe nugas, sæpius calumnias, Furias, ipsum Diabolum profiteantur: Talia: *Furia Prædicantium: Repetita Furia: Prædicans vapulans & disciplinatus: Lutherus septiceps: Libus dedolatus: Calvino-Turcismus: Luciferus Danesfagung an S. G. Wer hat das Kalb ins Auge geschlagen? Es müſte wol eine Kuhe lachen: Heilbrunnischer Trumf: Lutherischer Katzenkrieg: Drenköpffiger Anti-Chriſt: Absurda Absurdorum Absurdissima: Bellum Calvini & Jeſu: Chriſti: Elixir Calvinisticum: Calvinischer Greuel der Verwüſtung: Calixtinischer Greuel/ & innumera hujusmodi alia, scænum in cornu gententia, aut mandato Servatoris è Diametro opposita: Hoc est mandatum meum ut vos mutuo diligatis. Quæ licentia non aliunde, quam quia causam suam coram humano judice decidi non posse opinantur: De iisq; non abs re jam suo tempore exclamavit *Straupitius: Quis nos liberabit à rixosa & contentiosa Theologia?* Et B. *Melanchton* diffusus modum hac in re positum iri, solum placidæ ad cælestia emigrationis beneficium languenti animo suo solaminis loco statuit, verbis hac tabula, quam post mortem ejus inter chartas invenere, comprehensis:*

Noli metuere mortem.

Quia

*Liberaberis à peccato,
Ab omnibus arumnis,
A Tyrannide Diaboli,
Arabie Theologorum*

Quia

*Venies in conspectum Dei,
Et ibi disces arcana mysteria
De Deo, que in hac vita
Assequi non potuisti.*

III. Itaque Principes tollendo huic malo merito incubuerunt: Quod jam olim factum *L. Nemo Clericus. 4. C. de Summ. Trin. L. in Mon. C. de Episc. & Cler.* Et in *Cod. Theodos.* integer Titulus est: *De his qui super Religionem contendunt; Nec dissimili modo nostro tempore Instrumento Pacis Monasteriensi Art. V. §. XVII. iustum, Ut utriusq; Religionis Magistratus severe & rigorese prohibeat, ne quaquam publice privatimve concionando, docendo, disputando, scribendo, consulendo Transactionem Passaviensem, Pacem Religiosam vel Monasteriensem imprimis usquam impugnet, dubiã faciat &c.* Quorũ rationes præter eas, quas jam interspersimus, sunt: I. Quod ingenia per cacoethes istud excitentur ac pruriant.

Humanum genus est avidum nimis auricularum.
 II. Controversandi hoc genus sine caret; Neque enim ullam controversiam ita complanatam legimus. Imo III. ad contentionem magis accendit: Quam rationem *Sisinnius* jam olim *Theodosio* Imperat. inculcavit: *Disceptationes non solum non reconciliare Schismata, sed Hereticos præterea ad contentionem magis accendere. Idcirco concertationes Dialecticas vitandas, testesque adhibendas tantum. Formulas Fidei à veteribus editas, apud Sozom. Lib. VII. Histor. Eccles. cap. XII.* Et Marchici nostri totum controversandi inter Evangelicos negocium inde suspensum iri consiliis in *Consil. Visitator. An. MDCXXXIII.* Würde das Werck der Visitation also angestellet &c. so werden die Herren Vi-

sita;

stratores den unnützen claman ten/welche von anderswo herkommen / und den Kopff voll Distinctiones haben / die sie von ihren eigensinnigen Præceptoribus erlernen oder aus threm Kopff gesponnen haben / wol können begegnen / daß sie wie Dagen vor der Bundeslade bestehen / und das risseln und schmehen wol müssen bleiben lassen.

X.

Eundem finem, eisdemque rationes habent Principum utriusque Religionis Evangelicæ Edicta, quibus iniquas Ecclesiarum aliarum condemnationes & acerrimas dissentientium insectationes tolli voluere, rati non ante animos exulceratos sanari & conjungi posse, quam è medio tollerentur ea, quæ fovendis distractionibus & rixis augendis essent, accusationes nimirum & excommunicationes non necessariæ ante decisionem controversiæ, convitiolorum petulantia, calumniarum atrocitas contumeliis appetens famam hominum innocentissimorum. Tale edidit Anno MDLXVI. *Augustus* Elector Saxonix, idemque postea filius ejus *Christianus I.* renovavit, dispari quidem cum eventu, nam quod in Parente laudatum fuerat, id in filio improbabatur; Sed temporum istorum status non alius erat: Qua de re vid. plur. Autorem *de Vit. Christiani I. p. 12. 13.* & ex eo *Hospin. Histor. Sacram.* ad An. MDXCI. fol. 392. Simile à Ducibus *Brunswicensibus* An. MDLXII. nomine Ecclesiarum Saxonix Inferioris emissum, & à *Joaquimo Friderico Duce Lignicensi* A. MDCCI.